ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 июля 2023 г. г. Новомосковск Тульской области

Новомосковский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Королева С.И.,

при секретаре Красникове Д.С., 

с участием

государственного обвинителя помощника Новомосковского городского прокурора Меленчука В.В., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников адвокатов Богачева И.О., Мормуль А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили четыре кражи, то есть четыре тайных хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище.

Преступления были совершены при следующих обстоятельствах.

6 ноября 2022 года, в дневное время, у ФИО1, являющейся сотрудником магазина ММ «Правильный» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей данного магазина. После чего, ФИО1 предложила своей знакомой ФИО2 совершить 7 ноября 2022 года совместно с ней хищение чужого имущества - товарно-материальных ценностей из магазина ММ «Правильный» АО «Тандер», на что ФИО2 дала свое согласие, тем самым ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества из магазина ММ «Правильный» АО «Тандер». Затем, ФИО1 и ФИО2, распределили между собой преступные роли, согласно которым 7 ноября 2022 года, в течение рабочей смены ФИО1, ФИО2, находясь в торговом зале указанного магазина, должна была набрать различные товары, после чего пройти на кассу, где в это время будет находиться ФИО1, выложить набранные товары на кассовую ленту и имитировать их оплату, а ФИО1 должна имитировать сканирование товаров через кассовый терминал, а также имитировать прием оплаты товаров.

Реализуя свой единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий в виде причинения имущественного вреда собственнику и, желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, заранее распределив между собой роли, ФИО1 и ФИО2 7 ноября 2022 года, примерно в 8 часов 40 минут, находились в помещении магазина ММ «Правильный» АО «Тандер» по адресу: 

<

...> где, действуя согласно ранее распределенным ролям, поступили следующим образом: ФИО2 прошла в торговый зал магазина и набрала товары, принадлежащие АО «Тандер»:

- Королевские креветки 2 упаковки по 1 кг стоимостью 499 рублей 80 копеек каждая, на сумму 999 рублей 60 копеек;

- Стейк из говядины «Black Angus» 260г. 2 штуки по цене 259 рублей 15 копеек за штуку, на сумму 518 рублей 30 копеек;

- Кета стейк 500г. 2 штуки, по цене 206 рублей 41 копейка, на сумму 412 рублей 82 копейки;

- Шницель куриный рубленный 350г. 3 штуки, по цене 84 рубля 31 копейка за штуку, на сумму 252 рубля 93 копейки;

- Кофе натуральный растворимый сублимированный «JACOBS Monarch» 210г. 2 штуки, по цене 281 рубль 53 копейки за штуку, на сумму 563 рубля 06 копеек;

- Шоколад молочный «АЛЕНКА» 90г 2 штуки, по цене 40рублей 88 копеек за штуку, на сумму 81 рубль 76 копеек;

- Майонез Классический 2 штуки, по цене 96 рублей 74 копеек за штуку, на сумму 193 рубля 48 копеек;

- Цыпленок бройлер охлажденный 8 кг, по цене 141 рубль 49 копеек за килограмм, на сумму 1131 рублей 92 копейки, а всего на общую сумму 4153 рубля 87 копеек.

После чего, ФИО2 проследовала к кассе, за которой находилась ФИО1 Действуя совместно и согласованно с ФИО1, ФИО2, выложила на кассовую ленту вышеуказанные товары, а ФИО1, имитируя, но фактически не выполняя сканирование и не проводя кассовых операций, передала их ФИО2 В свою очередь ФИО2, приложила банковскую карту к кассовому терминалу, имитируя оплату товаров. После чего ФИО2, не оплатив товар, сложила его в полимерные пакеты и с похищенным скрылась. 

Затем, ФИО1 и ФИО2, продолжая осуществлять свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальный ценностей из магазина ММ «Правильный» АО «Тандер», действуя совместно и согласованно, 7 ноября 2022 года, примерно в 11 часов 20 минут, находились в помещении магазина ММ «Правильный» АО «Тандер» по адресу: 

<

...> где действуя согласно ранее распределенным ролям, поступили следующим образом: ФИО2 прошла в торговый зал магазина и набрала товары, принадлежащие АО «Тандер»:

- Салфетки бумажные 2 штуки, по цене 55 рублей 30 рублей, на сумму 110 рублей 60 копеек;

- Прокладки «Waterlily» 3 штуки, по цене 258 рублей 84 копейки за штуку, на сумму 776 рублей 52 копейки;

- Гель длядуша 400мл 2 штуки, по цене 310 рублей за штуку, на сумму 620 рублей ;

- Ополаскиватель для полости рта 250мл 2штуки, по цене 101 рубль 86 копеек за штуку, на сумму 203 рублей 72 копейки;

- Ополаскиватель для десен 400мл 2 штуки, по цене 204 рублей 83 копейки за штуку, на сумму 409 рублей 66 копеек;

- Рюкзак с конфетами «Новогодний подарок» 330г. 2 штуки, по цене 220 рублей 43 копеек за штуку, на сумму 440 рублей 86 копеек;

- Бумажные полотенца «ZEWA» стоимостью 173 рубля 22 копейки;

- Соус для кошек 4 штуки, по цене 24 рубля 31 копейка, на сумму 97 рублей 24 копейки;

- Корм для кошек 2 штуки, по цене 24 рубля 95 копеек за штуку, на сумму 49 рублей 90 копеек;

- Лак для волос объем 250мл 2 штуки, по цене 320 рублей 74 копейки за штуку, на сумму 641 рубль 48 копеек;

- Зубная паста «Заряд Свежести ментол» 125 мл 2 штуки, по цене 111 рублей 60 копеек за штуку, на сумму 223 рублей 20 копеек;

- Антиперсперант 150 мл 2штуки, по цене 226 рублей 57 копеек за штуку, на сумму 453 рубля 14 копеек;

- Крем-мыло жидкое 1 литр 2 штуки, по цене 82 рубля 91 копейка за штуку, на сумму 165 рублей 82 копейки;

- Влажные салфетки антибактериальные 4 штуки, по цене 69 рублей 10 рублей, на сумму 276 рублей 40 копеек;

- Чай «Корона Российской Империи лист 200 г. стоимостью 164 рубля 19 копеек, а всего на общую сумму 4805 рублей 95 копеек.

После чего, ФИО2 проследовала к кассе, за которой находилась ФИО1 ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, выложила на кассовую ленту вышеуказанные товары, а ФИО1, имитируя, но фактически не выполняя сканирование и не проводя кассовых операций, передала их ФИО2 В свою очередь ФИО2, приложила банковскую карту к кассовому терминалу, имитируя оплату товаров. После чего ФИО2, не оплатив товар, сложила его в полимерные пакеты и с похищенным скрылась. В свою очередь ФИО2, приложила банковскую карту к кассовому терминалу, имитируя оплату товаров. После чего ФИО2, не оплатив товар, сложила его в полимерные пакеты и с похищенным скрылась. 

Затем, ФИО1 и ФИО2, продолжая осуществлять свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальный ценностей из магазина ММ «Правильный» АО «Тандер», действуя совместно и согласованно, 7 ноября 2022 года, примерно в 16 часов 55 минут, находились в помещении магазина ММ «Правильный» АО «Тандер» по адресу: 

<

...> где, действуя согласно ранее распределенным ролям, поступили следующим образом: ФИО2 прошла в торговый зал магазина и набрала товары, принадлежащие АО «Тандер»:

- Лакомство для кошки 60г. 6 штук, по цене 63 рубля 78 копеек за штуку, на сумму 382 рубля 68 копеек;

- Королев креветки 2 упаковки по 1кг по цене 684 рублей 62 копейки за упаковку, на сумму 1369 рублей 24 копеек;

- Яйцо столовое 2 десятка на сумму 179 рублей;

- Корм для кошки 750г. стоимостью 303 рубля 5 копеек, а всего на общую сумму 2233 рубля 97 копеек.

После чего, ФИО2 проследовала к кассе, за которой, согласно договоренности, находилась ФИО1 ФИО2, действуя совместно и согласовано с с ФИО1, выложила на кассовую ленту вышеуказанные товары, а ФИО1, имитируя, но фактически не выполняя сканирование и не проводя кассовых операций, передала их ФИО2 В свою очередь ФИО2, приложила банковскую карту к кассовому терминалу, имитируя оплату товаров. После чего ФИО2, не оплатив товар, сложила его в полимерные пакеты и с похищенным скрылась. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, 7 ноября 2022 года, в период времени с 8 часов 40 минут по 17 часов 5 минут, из одного и того же источника, одним и тем же способом, в несколько приемов, тайно похитили имущество АО «Тандер» на общую сумму 11193 рубля 79 копеек, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 11193 рубля 79 копеек.

7 ноября 2022 года, в вечернее время, у ФИО1, являющейся сотрудником магазина ММ «Правильный» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> находившейся в помещении данного магазина, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей магазина ММ « Правильный» АО «Тандер». После чего, ФИО1 предложила своей знакомой ФИО2 совершить в несколько приемов, 13 ноября 2022 года в дневное время совместно с ней, хищение чужого имущества - товарно-материальных ценностей из магазина ММ «Правильный» АО «Тандер», на что ФИО2 дала свое согласие, тем самым ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества из магазина ММ «Правильный» АО «Тандер». Затем, ФИО1 и ФИО2, распределили между собой преступные роли, согласно которым 13 ноября 2022 года, в течение рабочей смены ФИО1, ФИО2, находясь в торговом зале указанного магазина, должна была набрать различные товары, после чего пройти на кассу, где в это время будет находиться ФИО1, выложить набранные товары на кассовую ленту и имитировать их оплату, а ФИО1 должна имитировать сканирование товаров через кассовый терминал, а также имитировать прием оплаты товаров.

Реализуя свой единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, заранее распределив между собой роли, ФИО1 и ФИО2 13 ноября 2022 года, примерно в 10 часов 20 минут, находились в помещении магазина ММ «Правильный» АО «Тандер» по адресу: 

<

...> где, действуя согласно ранее распределенным ролям, поступили следующим образом: ФИО2 прошла в торговый зал магазина и набрала товары, принадлежащие АО «Тандер»:

- две упаковки смеси фруктов и орехов «Восточный гость» по цене 113 рублей 12 копеек, на общую сумму 226 рублей 24 копейки;- 

- Королевские креветки две упаковки по 1кг по цене 684 рубля 62 копейки за упаковку, на сумму 1369 рублей 24 копейки;

- две упаковки средства для мытья посуды и игрушек 500 мл, по цене 91 рубль 50 копеек за упаковку, на сумму 183 рубля;

- флакон освежителя воздуха объемом 290 мл, стоимостью 111 рублей 42 копеек;

- две упаковки универсального моющего средства «DOMESTOS» объемом 0,75 литра, по цене 210 рублей 21 копейка за упаковку, на сумму 420 рублей 42 копейки;

- две упаковки геля для автоматической стирки «LOSK» по цене 268 рублей 62 копейки за упаковку, на сумму 537 рублей 24 копейки;

- два флакона геля-крема для душа «PALMOLIVE» объемом 250мл, по цене 155 рублей 27 копеек за флакон, на сумму 310 рублей 54 копейки;

- бутылку гранатового сока объемом 1 литр, стоимостью 74 рубля 83 копейки;

- флакон пены для бритья «ARKO» 200 мл, стоимостью 167 рублей 98 копеек;

- колбасу сервелат «Зернистый» в вакуумной упаковке весом 0,42 кг, стоимостью 121 рубль 62 копейки;

- два цыплёнка бройлерных охлажденных общим весом 2 килограмм 320 грамм, по цене 141 рубль 57 копеек за килограмм, на сумму 328 рублей 44 копейки;

- две упаковки фарша из свинины весом 0,7 килограмма каждая по цене 172 рубля 99 копеек за упаковку, на сумму 345 рублей 98 копеек;

- две упаковки рыбы минтай, по цене 142 рубля 14 копеек за упаковку, на сумму 284 рубля 28 копеек;

- четыре упаковки сока «Сады Придонья» объемом 0,2 литра, по цене 15 рублей 01 копейка за упаковку, на сумму 60 рублей 04 копейки;

- десять упаковок пюре «Фрутоняня, весом 90 грамм, по цене 29 рублей 27 копеек, на сумму 292 рубля 70 копеек;

- горошек зеленый 1 банка, стоимостью 64 рубля 25 копеек;

- упаковку черного чая «AKBAR Gold», весом 250 грамм, стоимостью 238 рублей 15 копеек;

- две банки опят маринованных весом 350 грамм, по цене 110 рублей 01 копейка за банку, на сумму 220 рубля 02 копейки;

- упаковку грудинки весом 0,3 килограмма, стоимостью 109 рублей 43 копейки;

- два батона колбасы вареной весом 400 грамм, по цене 85 рублей 67 копеек за батон, на сумму 171 рубль 34 копейки, а всего на общую сумму 5637 рублей 16 копеек.

После чего, ФИО2 проследовала к кассе, за которой, согласно договоренности, находилась ФИО1 ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО3, выложила на кассовую ленту вышеуказанные товары, а ФИО1, имитируя, но фактически не выполняя сканирование и не проводя кассовых операций, передала их ФИО2 В свою очередь ФИО2, приложила банковскую карту к кассовому терминалу, имитируя оплату товаров. После чего ФИО2, не оплатив товар, сложила его в полимерные пакеты и с похищенным скрылась. 

Затем, ФИО1 и ФИО2, продолжая осуществлять свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из магазина ММ «Правильный» АО «Тандер», действуя совместно и согласованно 13 ноября 2022 года, примерно в 11 часов 15 минут, находились в помещении магазина ММ «Правильный» АО «Тандер» по адресу: 

<

...> где, действуя согласно ранее распределенным ролям, поступили следующим образом: ФИО2 прошла в торговый зал магазина и набрала товары, принадлежащие АО «Тандер»:

- две бутылки подсолнечного рафинированного масла «Золотая Семечка» по цене 97 рублей 96 копеек, на сумму 195 рублей 92 копейки;

- бутылку подсолнечного рафинированного дезодорированного масла 0,9 литра, стоимостью 77 рубля 22 копейки;

- упаковку пельменей «Горячая штучка» 0,9 килограмма, стоимостью 119 рублей 36 копеек;

- четыре килограмма бананов, по цене 73 рубля 93 копейки за килограмм, на сумму 295 рубля 72 копейки;

- семьсот грамм яблок «Гренни Смит», по цене 56 рублей 70 копеек за килограмм, на сумму 39 рублей 69 копеек;

- семьсот грамм лимонов по цене 71 рубль 20 копеек за килограмм, на сумму 49 рублей 84 копейки;

- сыр колбасный копченый две упаковки по 30 0гр., по цене 37 рублей 68 копеек за упаковку, на сумму 75 рублей 36 копеек;

- апельсины весом 1,5 килограмма, по цене 100 рублей 84 копейки за килограмм, на сумму 151 рубль 26 копеек;

- шесть упаковок сока «ДАРЫ КУБАНИ» 0,2 литра, по цене 18 рублей 90 копеек за упаковку, на сумму 113 рублей 40 копеек;

- шесть упаковок пюре «ФРУТОНЯНЯ» по цене 28 рублей 80 копеек за упаковку, на сумму 172 рубля 80 копеек, а всего на общую сумму 1290 рублей 57 копеек.

После чего, ФИО2 проследовала к кассе, за которой, согласно договоренности, находилась ФИО1 ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, выложила на кассовую ленту вышеуказанные товары, а ФИО1, имитируя, но фактически не выполняя сканирование и не проводя кассовых операций, передала их ФИО2 В свою очередь ФИО2, приложила банковскую карту к кассовому терминалу, имитируя оплату товаров. После чего ФИО2, не оплатив товар, сложила его в полимерные пакеты и с похищенным скрылась. 

После этого, ФИО1 и ФИО2 продолжая осуществлять свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из магазина ММ «Правильный» АО «Тандер», действуя совместно и согласованно 13 ноября 2022 года, примерно в 19 часов 05 минут, находились в помещении магазина ММ «Правильный» АО «Тандер» по адресу: 

<

...> где, действуя согласно ранее распределенным ролям, поступили следующим образом: ФИО2 прошла в торговый зал магазина и набрала товары, принадлежащие АО «Тандер»:

- упаковку печенья 180 грамм, стоимостью 39 рублей 55 копеек;

- две банки свинины тушеной 375 гртком), по цене 145 рублей 26 копеек за банку, на сумму 290 рублей 52 копейки;

- три упаковки салфеток из микрофибры, по цене 143 рубля 62 копейки за упаковку, на сумму 430 рублей 86 копеек;

- две жестяные банки маслин 350 грамм, по цене 86 рублей 41 копейка за банку, на сумму 172 рубля 82 копейки;

- одну банку кофе «JACOBS Monarch» растворимый 190 стоимостью 283 рубля 09 копеек;

- два сменных баллона освежителя воздуха объемом 250 мл, по цене 254 рубля 05 копеек за баллон, на сумму 508 рублей 10 копеек;

- две упаковки яиц куриных по 15 штук, по цене 104 рубля за упаковку, на сумму 208 рублей;

- банку маринованных опят 580 мл, стоимостью 105 рублей 14 копеек;

- две упаковки яиц по 10 штук, по цене 89 рублей 51 копейка за упаковку, на сумму 179 рублей 02 копейки;

- один флакон геля-бальзама для мытья посуды 450 грамм, стоимостью 100 рублей 38 копеек;

- одну банку с мясом цыпленка 325 грамм, стоимостью 92 рубля 31 копейка;

- десять упаковок корма для кошек «FELIX» по 75 грамм, по цене 21 рубль 50 копеек за упаковку, на сумму 215 рублей;

- упаковку отбеливателя для белья 600 грамм, стоимостью 120 рублей 96 копеек;

- три куска форели слабосолёной по цене 189 рублей за кусок, на сумму 567 рублей;

- одну упаковку корма для кошек «FELIX» 85 грамм, стоимостью 24 рубля 85 копеек;

- шесть упаковок корма для кошек «DREAMIES» стоимостью 63 рублей 78 копеек за упаковку, на сумму 382 рублей 68 копеек;

- упаковку жареного кешью «Восточный Гость» 130 грамм, стоимостью 199 рублей;

- упаковку влажных салфеток «SALFETI», стоимостью 69 рублей 10 копеек;

- упаковку макарон спагетти «Шебекинские» 450 грамм, стоимостью 37 рублей 70 копеек;

- упаковку печенья «ORION» 45 грамм, стоимостью 29 рублей 98 копеек;

-упаковку печенья «Юбилейное» 268 грамм, стоимостью 54 рубля 22 копейки;

- хурму общим весом 1 килограмм 590 грамм, по цене 62 рубля за килограмм, на сумму 98 рублей 58 копеек;

- перец красный общим весом 260 грамм, по цене 227 рублей 50 копеек за килограмм, на сумму 59 рублей 15 копеек;

- огурцы гладкие общим весом 1кг 480 гр, по цене 112 рублей 50 копеек за килограмм, на сумму 166 рублей 50 копеек;

- мочалку массажную, стоимостью 84 рубля 12 копеек;

- томаты общим весом 1 кг 562 гр, по цене 60 рублей за килограмм, на сумму 93 рубля 72 копейки, а всего на сумму 4612 рублей 35 копеек.

После чего, ФИО2 проследовала к кассе, за которой, согласно договоренности, находилась ФИО1 ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, выложила на кассовую ленту вышеуказанные товары, а ФИО1, имитируя, но фактически не выполняя сканирование и не проводя кассовых операций, передала их ФИО2 В свою очередь ФИО2, приложила банковскую карту к кассовому терминалу, имитируя оплату товаров. После чего ФИО2, не оплатив товар, сложила его в полимерные пакеты и с похищенным скрылась. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, 13 ноября 2022 года в период с 10 часов 10 минут до 19 часов 15 минут, из одного и того же источника, одним и тем же способом, в несколько приемов, тайно похитили имущество АО « Т"андер» на общую сумму 11540 рублей 08 копеек (без учета НДС), распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в размере 11540 рублей 08 копеек.

13 ноября 2022 года, в вечернее время, у ФИО1, являющейся сотрудником магазина ММ «Правильный» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> находившейся в помещении данного магазина, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей магазина ММ « Правильный» АО « Тандер». После чего, ФИО1 предложила своей знакомой ФИО2 совершить в несколько приемов 14 ноября 2022 года в дневное время совместно с ней, хищение товарно-материальных ценностей из магазина ММ «Правильный» АО «Тандер», на что ФИО2 дала свое согласие. Таким образом, ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества из магазина ММ «Правильный» АО «Тандер». После чего ФИО1 и ФИО2, распределили между собой преступные роли, согласно которым 14 ноября 2022 года, в течении рабочего смены ФИО1, ФИО2, находясь в торговом зале указанного магазина, должна была набрать различные товары, после чего пройти на кассу, где в это время будет находиться ФИО1, выложить набранные товары на кассовую ленту и имитировать их оплату, а ФИО1 должна имитировать сканирование товаров через кассовый терминал, а также имитировать прием оплаты товаров.

Реализуя свой единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий в виде причинения имущественного вреда собственнику и, желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, заранее распределив между собой роли, ФИО1 и ФИО2 14 ноября 2022 года, примерно в 10 часов 05 минут, находились в помещении магазина ММ «Правильный» АО «Тандер» по адресу: 

<

...> где, действуя согласно ранее распределенным ролям, поступили следующим образом: ФИО2 прошла в торговый зал магазина и набрала товары, принадлежащие АО «Тандер»:

- хлеб Окский 0,3 килограмма, стоимостью 11 рублей;

- картофельное пюре «Роллтон», стоимостью 20 рублей 50 копеек;

- филе сельди в майонезе 200 гр., стоимостью 58 рублей 93 копейки;

- морковь весом 500 грамм, по цене 31 рубль 90 копеек за килограмм, на сумму 15 рублей 95 копеек;

- картофель фасованный, весом 5 кг. 200 гр. по цене 29 рублей за килограмм, на сумму 150 рублей 80 копеек, а всего на сумму 257 рублей 18 копеек.

После чего, ФИО2 проследовала к кассе, за которой, согласно договоренности, находилась ФИО1 ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, выложила на кассовую ленту вышеуказанные товары, а ФИО1, имитируя, но фактически не выполняя сканирование и не проводя кассовых операций, передала их ФИО2 В свою очередь ФИО2, приложила банковскую карту к кассовому терминалу, имитируя оплату товаров. После чего ФИО2, не оплатив товар, сложила его в полимерные пакеты и с похищенным скрылась. 

Затем, ФИО1 и ФИО2, продолжая осуществлять свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из магазина ММ «Правильный» АО «Тандер», действуя совместно и согласованно 14 ноября 2022 года, примерно в 10 часов 30 минут, находились в помещении магазина ММ «Правильный» АО «Тандер» по адресу: 

<

...> где, действуя согласно ранее распределенным ролям, поступили следующим образом: ФИО2 прошла в торговый зал магазина и набрала товары, принадлежащие АО «Тандер»:

- сахар-песок 9 кг. по цене 61 рубль 79 копеек за килограмм, на сумму 556 рублей 11 копеек;

- две упаковки пельменей «ГОРЯЧАЯ ШТУЧКА», по цене 119 рублей 34 копейки за упаковку, на сумму 238 рублей 68 копеек;

- две банки мясных консервов, по цене 168 рублей 35 копеек за банку, на сумму 336 рублей 70 копеек;

- две банки свинины тушеной, по цене 117 рублей 81 копейка за банку, на сумму 235 рублей 62 копейки;

- четыре банки рыбных консервов, по цене 61 рубль 99 копеек за банку, на сумму 247 рублей 96 копеек;

- две упаковки майонеза, по цене 96 рублей 74 копейки за упаковку, на сумму 193 рублей 48 копеек;

- две упаковки приправ прованские травы, по цене 8 рублей 97 копеек за упаковку, на сумму 17 рублей 94 копейки;

- три упаковки приправы по цене 21 рублей 47 копеек за упаковку, на сумму 64 рубля 41 копейка;

- пять упаковок приправы «Карри», по цене 11 рублей 79 копеек за упаковку, на сумму 58 рублей 95 копеек;

- две упаковки риса, по цене 58 рублей 62 копейки за упаковку, на сумму 117 рублей 24 копейки;

- две банки рыбных консервов по цене 93 рубля 04 копейки за банку, на сумму 186 рублей 08 копеек;

- плитку молочного шоколада «АЛЕНКА», стоимостью 98 рублей 91 копейка;

- две банки свинины тушеной, по цене 145 рублей 25 копеек за банку, на сумму 290 рублей 50 копеек;

- три банки говядины тушеной, по цене 196 рублей 85 копеек за банку, на сумму 590 рублей 55 копеек;

- виноград 3 кг. 560 гр., по цене 75 рублей 50 копеек за килограмм, на сумму 268 рублей 78 копейки;

- четыре упаковки сыра «ЛАМБЕР» по цене 119 рублей 65 копеек за упаковку, на сумму 478 рублей 60 копеек, а всего на общую сумму 3980 рублей 51 копейка..

После чего, ФИО2 проследовала к кассе, за которой, согласно договоренности, находилась ФИО1 ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, выложила на кассовую ленту вышеуказанные товары, а ФИО1, имитируя, но фактически не выполняя сканирование и не проводя кассовых операций, передала их ФИО2 В свою очередь ФИО2, приложила банковскую карту к кассовому терминалу, имитируя оплату товаров. После чего ФИО2, не оплатив товар, сложила его в полимерные пакеты и с похищенным скрылась. 

После этого, ФИО1 и ФИО2 продолжая осуществлять свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из магазина ММ «Правильный» АО «Тандер», действуя совместно и согласованно 14 ноября 2022 года, примерно в 11 часов 45 минут, находились в помещении магазина ММ «Правильный» АО «Тандер» по адресу: 

<

...> где, действуя согласно ранее распределенным ролям, поступили следующим образом: ФИО2 прошла в торговый зал магазина и набрала товары, принадлежащие АО «Тандер»:

- два шоколадных батончика «PICNIC» по цене 37 рублей 05 копеек за штуку, на сумму 74 рубля 10 копеек;

- две упаковки жевательного мармелада по цене 51 рубль 72 копейки за упаковку, на сумму 103 рубля 44 копейки;

- два шоколадных батончика «ТВИК» по цене 41 рубль 70 копеек за штуку, на сумму 83 рубля 40 копеек;

- два шоколадных батончика «KITKAT» по цене 39 рублей 85 копеек за штуку, на сумму 79 рублей 70 копеек;

- два шоколадных батончика, по цене 43 рубля 02 копейки за штуку, на сумму 86 рублей 04 копейки;

- две упаковки ирис, по цене 25 рублей 20 копеек за упаковку, на сумму 50 рублей 40 копеек;

- две плитки темного шоколада по цене 80 рублей 43 копейки за плитку, на сумму 160 рублей 86 копеек;

- бутылку масла подсолнечного «RICCO» стоимостью 117 рублей 60 копеек;

- две упаковки семечек подсолнечника, по цене 52 рубля 57 копеек за упаковку, на сумму 105 рублей 14 копеек;

- две упаковки семечек отборных по цене 69 рублей 68 копеек за упаковку, на сумму 139 рублей 36 копеек;

- три упаковки грецкого ореха по цене 182 рубля 86 копеек за упаковку, на сумму 548 рублей 58 копеек;

- восемь банок свинины тушеной по цене 145 рублей 25 копеек за банку, на сумму 1162 рубля, а всего на общую сумму 2710 рублей 62 копейки.

После чего, ФИО2 проследовала к кассе, за которой, согласно договоренности, находилась ФИО1 ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, выложила на кассовую ленту вышеуказанные товары, а ФИО1, имитируя, но фактически не выполняя сканирование и не проводя кассовых операций, передала их ФИО2. В свою очередь ФИО2, приложила банковскую карту к кассовому терминалу, имитируя оплату товаров. После чего ФИО2, не оплатив товар, сложила его в полимерные пакеты и с похищенным скрылась. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, 14 ноября 2022 года в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 55 минут, из одного и того же источника, одним и тем же способом, в несколько приемов, тайно похитили имущество АО « Тандер» на общую сумму 6948 рублей 31 копейка, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в размере 6948 рублей 31 копейка. 

14 ноября 2022 года, в вечернее время, у ФИО1, являющейся сотрудником магазина ММ «Правильный» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> находившейся в помещении данного магазина, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей магазина ММ « Правильный» АО «Тандер». После чего, ФИО1 предложила своей знакомой ФИО2 совершить 21 ноября 2022 года в дневное время совместно с ней, хищение чужого имущества – товарно-материальных ценностей из магазина ММ «Правильный» АО «Тандер», на что ФИО2 дала свое согласие, тем самым Горбина А.О, и ФИО2 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на хищение чужого имущества из магазина ММ «Правильный» АО «Тандер», расположенного по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, мкр. Сокольники, ул. Ленина, д. 30. Затем, ФИО1 и ФИО2, распределили между собой преступные роли, согласно которым 21 ноября 2022 года, в течение рабочей смены ФИО1, ФИО2, находясь в торговом зале указанного магазина, должна была набрать различные товары, после чего пройти на кассу, где в это время будет находиться ФИО1, выложить набранные товары на кассовую ленту и имитировать их оплату, а ФИО1 должна имитировать сканирование товаров через кассовый терминал, а также имитировать прием оплаты товаров.

Реализуя свой единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий в виде причинения имущественного вреда собственнику и, желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, заранее распределив между собой роли, ФИО1 и ФИО2 21 ноября 2022 года, примерно в 17 часов 25 минут, находились в помещении магазина ММ «Правильный» АО «Тандер» по адресу: 

<

...> где, действуя согласно ранее распределенным ролям, поступили следующим образом: ФИО2 прошла в торговый зал магазина и набрала товары, принадлежащие АО «Тандер»:

- биойогурт «ВIO МАХ» стоимостью 80 рублей 53 копейки;

- бананы весом 2 кг. 236 г., по цене 73 рубля 93 копейки за килограмм, на сумму 165 рублей 31 копейка;

- две упаковки макарон «Щебекинские» по цене 44 рубля 51 копейка за упаковку, на сумму 89 рублей 02 копейки;

- пять плиток шоколада «MILICA BUBBLES» по цене 71 рубль 66 копеек за плитку, на сумму 358 рублей 30 копеек;

- три плитки шоколада «MILKA» по цене 64 рубля 92 копейки за плитку, на сумму 194 рублей 76 копеек;

- две плитки темного шоколада «БАБАЕВСКИЙ» по цене 80 рублей 44 копейки за плитку, на сумму 160 рублей 88 копеек;

- фейхоа, весом 536 грамм, по цене 131 рубль 12 копеек за килограмм на сумму 70 рублей 28 копеек;

- авокадо, весом 652 грамм, по цене 250 рублей 32 копейки за килограмм, на сумму 163 рубля 21 копейка;

- две упаковки желе вишня по цене 11 рублей 67 копеек за упаковку, на сумму 23 рубля 34 копейки;

- цыпленок бройлерный охлажденный 2 кг. 203 гр. по цене 141 рубль 57 копеек за килограмм, на сумму 326 рублей 46 копеек;

- орехи, весом 325 грамм, по цене 588 рублей 15 копеек за килограмм, на сумму 191 рубль 15 копеек;

- две упаковки поджарки из свинины по цене 202 рубля 36 копеек за упаковку, на сумму 404 рубля 72 копеек;

шницель из свинины, стоимостью 220 рублей;

- две упаковки мака пищевого по цене 53 рубля 71 копейка за упаковку, на сумму 107 рублей 42 копейки;

- две упаковки супа грибного по цене 8 рублей 71 копейка за упаковку, на сумму 17 рублей 42 копейки;

- две банки рыбных консервов- шпроты по цене 91 рубль 47 копеек за банку, на сумму 182 рубля 94 копейки;

- нектар персик-яблоко «ДОБРЫЙ», стоимостью 67 рублей 68 копеек;

- яйцо столовое:2 десятка по цене 89 рублей 51 копейка за десяток, на сумму 179 рублей 02 копейки;

- две упаковки биойогурта «АКТИВИА» по цене 22 рубля 84 копейки, на сумму 45 рублей 68 копеек;

- сыр «Гойя» весом 1 кк. 452 гр., по цене 1195 рублей 32 копейки за килограмм на сумму 1735 рублей 60 копеек;

- две упаковки грудинки «Охотничьей по цене 109 рублей 44 копейки за упаковку, на сумму 218 рублей 88 копеек;

- две упаковки колбасы «Бородинской» по цене 134 рубля 08 копеек за упаковку, на сумму 268 рублей 16 копеек;

- две упаковки масла «БЕЖИН ЛУГ» по цене 125 рублей 38 копеек за упаковку, на сумму 250 рублей 76 копеек;

- 9 упаковок «FELIX» по цене 24 рубля 29 копеек за упаковку, на сумму 218 рублей 61 копеек;

- четыре упаковки лакомства для кошек «DREAMIES» по цене 63 рубля 78 копеек за упаковку, на сумму 255 рублей 12 копеек;

- холодный чай «LIPTON» стоимостью 40 рублей 70 копеек, а всего на общую сумму 6035 рублей 95 копеек.

После чего, ФИО2 проследовала к кассе, за которой, согласно договоренности, находилась ФИО1 ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, выложила на кассовую ленту вышеуказанные товары, а ФИО1, имитируя, но фактически не выполняя сканирование и не проводя кассовых операций, передала их ФИО2. В свою очередь ФИО2, приложила банковскую карту к кассовому терминалу, имитируя оплату товаров. После чего ФИО2, не оплатив товар, сложила его в полимерные пакеты и с похищенным скрылась. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя с единым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору, 21 ноября 2022 года в период с 17 часов 25 минут до 17 часов 40 минут, тайно похитили имущество АО «Тандер» на общую сумму 6035 рублей 95 копеек, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив АО Тандер» материальный ущерб в размере 6035 рублей 95 копеек.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 согласились с предъявленным им обвинением, которое изложил государственный обвинитель, и поддержали свои ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что заявили данные ходатайства добровольно, после консультации с защитниками и в их присутствии, и полностью осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимых поддержали их защитники адвокат Богачев И.О. и адвокат Мормуль А.Ю.

Государственный обвинитель Меленчук В.В. не возражал рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства. 

Представитель потерпевшего АО «Тандер» в судебное заседание не явился, в представленном суду заявлении просил рассмотреть уголовное дело в его отсутствие, не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд, с учетом мнений участников процесса, рассмотрел уголовное дело в отсутствие потерпевшего.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласились подсудимые, его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлены подсудимыми с соблюдением порядка, предусмотренного ст.315 УПК РФ, при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего, рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимых ФИО1 и ФИО2 в предъявленном им обвинении и квалифицирует их действия: 

по преступлению от 7 ноября 2022 года, п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; 

по преступлению от 13 ноября 2022 года п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; 

по преступлению от 14 ноября 2022 года п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; 

по преступлению от 21 ноября 2022 года п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни ее семьи, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, данные о личности подсудимой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому преступлению, в соответствии с п.п. «г», «к» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие 

<

данные изъяты> у виновной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по всем преступлениям, не имеется.

Учитывает суд и личность подсудимой ФИО1, которая на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, по месту жительства жалоб на нее не поступало, к административной ответственности не привлекалась.

При назначении наказания ФИО2, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, данные о личности подсудимой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд в соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ признает по всем преступлениям добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не имеется.

Учитывает суд и личность подсудимой ФИО2, которая на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, по месту жительства жалоб на нее не поступало, к административной ответственности не привлекалась.

С учетом вышеизложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1 и ФИО2 и предупреждения совершения ими новых преступлений, суд находит возможным их исправление и перевоспитание в условиях не связанных с изоляцией от общества, назначает им наказание в виде исправительных работ. Оснований препятствующий назначению данного вида наказания в соответствии с ч.5 ст.50 УК РФ не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами, целями, ролью виновных, их поведением во время и после совершения преступления, иных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности содеянного, послуживших основанием к применению ст. 64 УК РФ, суд не усматривается. 

Отсутствуют основания и для применения положений ст. 73 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст.81-82 УПК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с положением ч.6 ст.15 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание: 

по преступлению от 7 ноября 2022 года по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

по преступлению от 13 ноября 2022 года по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ - в виде исправительных работ на срок 7 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

по преступлению от 14 ноября 2022 года по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ - в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

по преступлению от 21 ноября 2022 года по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ - в виде исправительных работ на срок 10 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства. 

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства. 

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание: 

по преступлению от 7 ноября 2022 года по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

по преступлению от 13 ноября 2022 года по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ - в виде исправительных работ на срок 7 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

по преступлению от 14 ноября 2022 года по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ - в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

по преступлению от 21 ноября 2022 года по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ - в виде исправительных работ на срок 10 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства. 

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении.

Вещественное доказательство по вступлению приговора в законную силу: 10 дисков с записями с камер видеонаблюдения магазина ММ «Правильный» АО «Тандер» хранить при уголовном деле. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский районный суд Тульской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья Приговор вступил в законную силу 01.08.2023